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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá aktivačními programy pro seniory. Literárně přehledová část

je rozdělena na dvě kapitoly. V první kapitole se práce věnuje aktivizaci a aktivačním

programům obecně, poté představuje druhy aktivizačních programů a uvádí konkrétní

informace k jednotlivým druhům aktivit. Druhá kapitola pojednává o tréninku kognitivních

funkcí, jeho specificích u seniorů s kognitivní poruchou, dále je zde představena společnost

ČSPTMJ a následně rozebírá výzkumy zkoumající efektivitu tréninku kognitivních funkcí.

V části návrhu výzkumu je vytvořena kvantitativní studie zkoumající efektivitu dvou forem

kognitivního tréninku, administrovaného písemně, nebo na počítači. Metody pomáhající

k ověření hypotéz jsou test MMSE a škála CPQ.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the activation programs for seniors. The theoretical section is

divided into two chapters. In the first chapter, the thesis deals with activation and activation

programs in general, after that it presents the types of activation programs and presents

specific information about individual types of activities. The second chapter deals with

cognitive function training, its specifics in seniors with cognitive disorder, the CSPTMJ is

presented here, and then it analyzes the research examining the effectiveness of cognitive

function training. In the design section of the research, a quantitative study is being done to

examine the effectiveness of two forms of cognitive training, administrated in writing or on a

computer. Methods to help verify hypotheses are MMSE and CPQ.
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Úvod

Bakalářská práce se snaží sumarizovat poznatky týkající se programů, které

aktivizují seniory. Aktivizace bude nejprve popsána obecně, poté se bude práce zabývat

různými druhy aktivačních aktivit, mezi nimi především tréninkem kognitivních funkcí a

výzkumy jeho efektivity.

Jak už bylo uvedeno, hlavním předmětem této práce jsou aktivizační programy, které

jsou zaměřené na kognitivní funkce. V dnešní populaci stále roste počet seniorů Stárnutí je

přirozenou součástí života každého člověka, přináší s sebou změny v oblasti tělesných i

mentálních schopností, vyšší únavu a další věci, které seniory začínají vyřazovat z běžného

produktivního života. Tyto změny je však možné cílenou činností zpomalit a umožnit tak

seniorům zůstat co nejdéle schopnými se o sebe postarat a zachovat si tělesné a duševní

zdraví. To je důležité pro zachování vysoké kvality života i ve stáří. K zachování aktivity,

soběstačnosti a kondice u seniorů pomáhají právě aktivizační programy. Každý senior si

v případě zájmu z jejich široké nabídky jistě může vybrat, jaká aktivita je mu blízká. Tato

závěrečná práce si klade za cíl shrnutí programů využívaných k aktivizaci seniorské

populace a prezentovat je v přehledné formě. Větší prostor bude v práci věnován

programům zaměřeným na kognitivní funkce.

Co se týče členění této bakalářské práce, tak v literárně teoretické části budou

nejdříve nastíněny pojmy aktivizace a aktivizační programy, které budou následně

jednotlivě popsány využívané druhy a terapie, speciální pozornost bude věnována tréninku

kognitivních funkcí a dále, jsou rozebírána témata vlivu tréninku na kognitivní funkce.

Témata stáří a změn přítomných během stárnutí jsou záměrně vypuštěna, jelikož se jedná o

základní informace, které jsou v okruhu odborné veřejnosti dobře známé.

Následovat bude návrh výzkumného projektu, který se snaží navázat na novější

studie a zaměřuje se na porovnávání efektivity dvou intervenčních programů, které se

nebudou lišit obsahově, budou rozdílné pouze formou administrace, které bude buď

písemná, nebo na počítači. Efektivita bude zkoumán z hlediska krátkodobého a

dlouhodobého efektu. Srovnání proběhne v oblasti objektivního výkonu v testu a v oblasti

sebehodnocení. Zjištěné výsledky mohou být podklady pro další výzkum této problematiky

a být užitečné pro využití v praxi.

Práce se snaží uvádět aktuální platné poznatky z jednotlivých oblastí a nepoužívat

literární prameny z hluboké minulosti. V práci byla využita citační norma APA (2010).

Literárně přehledová část

1. Aktivizace

Aktivizace je proces, kterým jsou lidé vedeni k činorodosti. Psychická a fyzická

aktivizace u seniorů je důležitá, protože snižuje negativní důsledky stárnutí a snaží se stále

zachovávat seniorovu nezávislost na péči. U seniorů je třeba individuální přístup

zohledňující jejich zájmy, požadavky, schopnosti a funkční stav (Suchá, Jindrová &

Hátlová, 2013).

Aktivační neboli aktivizační činnosti vedou k získání nových zkušeností a

dovedností, nebo vedou k upevnění a udržení dovedností stávajících (Vojířová, 2012). U

populace seniorů je důležité uchovávat jejich schopnosti proto, aby mohli být stále

soběstačnými. Aktivita působí pozitivně na zdravotní stav a pociťovanou osobní pohodu,

je prevencí nesoběstačnosti ve stáří (Zavázalová, 2001). Senior, který je aktivní, tak

zpomaluje procesy stárnutí po stránce fyzické i psychické (Holczerová & Dvořáčková,

2013).

Aktivizační programy jsou řízené aktivity, které mají seniorům pomoci vyplnit

smysluplně volný čas, podpořit jejich schopnosti, nalézt nové záliby a navodit osobní

pohodu. Programy jsou většinou realizovány ve skupině, tudíž jsou i prostředkem

sociálního začlenění a kontaktu s vrstevníky. Mezi aktivizační programy patří arteterapie,

dramaterapie, muzikoterapie, ergoterapie, pohybová a taneční terapie, reminiscence a

zooterapie (Holczerová & Dvořáčková, 2013). Rheinwaldová (1999) mezi ně řadí i

náboženské aktivity a vzdělávací činnosti.

V dalších podkapitolách následují stručně popsané jednotlivé aktivizační aktivity

pro seniory. Řazení terapií není podle abecedy, je záměrně seřazeno tak, aby byly podobné

a spolu související aktivity blízko sebe.

1.1 Arteterapie

Arteterapie, léčba uměním, je obor využívající výtvarný projev jako prostředek

dosažení terapeutických cílů. Výtvarné umění je využíváno k osobnímu vyjádření seniora,

jeho myšlenek a pocitů, zpracování konfliktů a redukci psychického napětí (ČAA, 2018).

Nesnaží se o to, aby vznikly nějak vysoce esteticky hodnotné produkty. Arteterapie

nezahrnuje pouze malbu a kresbu, ale i další tvořivé činnosti, jako například modelování,

vyšívání, výrobu šperků, drobných dárků, pletení košíků atp. (Haškovcová, 2012).

Arteterapie vznikla v 30. letech, u nás se začala využívat v letech padesátých v

rámci psychoterapie a jako samostatná disciplína se vyčlenila až v 70. letech minulého

století (ČAA, 2017).

Arteterapie může být organizována jako individuální, nebo skupinová. Mezi

individuální cíle patří motivace k činnosti, podpora vnímání sám sebe, zpracování

konfliktů, sebeprožívání, rozvoj osobnosti, senior se učí relaxovat, pracovat se svými

emocemi, rozpoznávat je. Sociálními cíli arteterapie prováděné ve skupině je navazování

kontaktů, vnímání a přijetí druhých lidí, ocenění jejich práce, spolupráce, vytváření

sociální podpory (Šicková-Fabrici, 2008). U seniorů je arteterapie vhodná i pro začlenění

do kolektivu a cvičení krátkodobé paměti a jemné motoriky, rozvoj fantazie a kreativity,

získání nových zkušeností. Po fázi tvoření mohou být výtvory také rozebírány se seniory

během psychoterapie. (Holczerová & Dvořáčková, 2013).

1.2 Dramaterapie

Dramaterapie vznikla v 70. letech v USA a Velké Británii, u nás se objevila až

v 90. letech díky dennímu stacionáři Fokus. V dramaterapii jsou pro dosažení

terapeutického cíle využívány dramatické postupy (Valenta, 2011). Těmito cíli mohou být

integrace ega, osobní růst, vyrovnání se s minulostí, sebevyjádření, pochopení

mezilidských vztahů. Vyjádření některých pocitů verbálně může být pro seniory těžké, a

dramatickými prvky mohou tyto pocity a přání snáze sdělit, může jim to pomoci při

vyrovnávání se s nevyřešenými konflikty, nebo životními změnami, které stárnutí přináší

(Holczerová & Dvořáčková, 2013). Dramaterapie může pomoci se začleněním klienta do

společnosti, rozvíjí spolupráci ve skupině, pomáhá s rozvojem jeho sebepojetí a

sebevědomí. Mimo to je tato technika u seniorů nápomocná k cvičení paměti, zlepšování


[…]


typu kontrolní skupiny, účastníci z bezkontaktní skupiny by nemuseli by být motivovaní, a

tak by nepodávali své nejlepší výkony v použitých testech, což by zvýraznilo efekt

intervence, ale ten by nebyl reálný.

Ve výzkumném projektu je využit pro monitoring kognitivních funkcí test MMSE.

Byl zvolen pro svou rychlost a jednoduchost. Autorka nechtěla seniory zatěžovat testy

náročnějšími na výkon a čas, proto, aby zachovala jejich komfort a co největší ochotu na

výzkumu participovat a dokončit ho celý, a aby bylo možné získat kompletní data při

každém sběru dat. Tento screeningový test ovšem nemusí být dostatečně citlivý pro detekci

rozdílů v oblasti kognitivních funkcí u zdravých osob. Proto by bylo vhodné pro další

studie využít i další metody zkoumání objektivní efektivity programu. V této oblasti

porovnání efektivity tréninků administrovaných tužka-papír nebo na počítači není ještě

dostatek informací, a tak byla pro začátek zvolena jen jedna metoda na zjištění objektivní

efektivity a jedna na zjištění subjektivně vnímané efektivity. Kdyby se ukázal nějaký trend

ve výsledcích testů, tak by byl v budoucnosti vykonán podobně designovaný projekt znovu

s vyšším počtem metod, které jsou citlivější. Pro zkoumání sebehodnocení byla zvolena

škála CPQ, která zjišťuje míru kognitivních omylů. V navazujících výzkumech by bylo

vhodné přidat i nějakou škálu hodnotící seniorovu soběstačnost, jejíž zvýšení, nebo

zachování je u aktivačních programů pro seniory také velmi důležité, jak bylo zmíněno

v první kapitole. Je možné využít například ADL, IADL, které bývají často využívány,

proto bychom potom mohli nahlížet na výsledky i v porovnání s jinými studiemi.

Výsledky výzkumného projektu se mohou ubírat třemi směry. Je možné, že se

ukáže větší pozitivní efekt u intervence formou tužka-papír, nebo bude významnější rozdíl

u intervence na počítači, nebo třetí možnost, že výsledku účastníků z obou skupin budou

podobné, ať už v případě žádného rozdílu, nebo stejného pozitivního posunu. Výsledky

výzkumu mohou inspirovat vznik dalších detailnějších studií na toto téma a zkoumání

rozdílu mezi efektivitou dvou forem administrace tréninkového programu může být

prospěšné pro to, jakým směrem by se měl v budoucích pár letech ubírat trénink

kognitivních funkcí. Jestli by byl v dnešní době, kdy je trendem digitalizace, pro seniory

vhodnější program na počítači, nebo má větší efekt setrvávání u klasických tréninků. Nelze

bez provedení dostatečného počtu výzkumů předpokládat, který bude efektivnější.

Klasické tréninky mohou být prospěšné díky tomu, že se senior hýbe, výrazněji procvičuje

motoriku než při klikání na myš. Počítačové tréninky zase oproti klasickým nabízejí

například větší pestrost smyslových vjemů. Je třeba vyčkat na výsledky dalších studií.

Závěr

Tato bakalářská práce usilovala o shrnutí poznatků o aktivizačních programech

cílených na seniorskou populaci. Nejprve čtenáře seznámila s obecnými informacemi o

aktivizaci, aktivačních programech a jejich působení na tělesnou, psychickou a sociální

stránku života seniorů. Následně poskytla výčet konkrétních druhů programů, jako jsou

arteterapie, dramaterapie, muzikoterapie, zooterapie, ergoterapie, pohybová a taneční

terapie a reminiscenční aktivity.

V další části se pak práce zabývala aktivizačními programy zaměřenými na

kognitivní funkce. V této kapitole jsou tyto programy popsány obecně, poté je jedna

podkapitola věnována specifikám použití programů u seniorů s mírnou kognitivní

poruchou a demencí. Dále je v této části představena Česká společnost pro trénink paměti a

mozkový jogging, která se na našem území věnuje pořádání kurzů pro veřejnost a školení

lektorů kognitivních programů. Poté už byly v práci zmíněny výzkumy efektivity tréninků

kognitivních funkcí, Ve většině studií je zjištěn určitý bezprostřední až střednědobý efekt

tréninku, z nichž největší rozdíl bývá v samotné trénované oblasti, u transferu na běžné

aktivity už bývají menší rozdíly. Co se týká dlouhodobého efektu, tak některé studie

vykazují výsledky programu i po delší době, ale tento efekt je už nižší a v méně doménách

kognitivních funkcí. V této části práce jsou uvedeny nejznámější studie efektivity

programů studie ACTIVE a IMPACT, poté jsou uvedeny výsledky nedávných studií ze

světa a ke konci vybrané studie realizované v České republice.

Návrh výzkumu navazuje na zjištěné poznatky, zaměřuje se na populaci kognitivně

zdravých mladších seniorů, u nichž zkoumá efektivitu tréninku kognitivních funkcí ve

formě písemné a na počítači prostřednictvím testu MMSE a škály CPQ.
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Seznam zkratek

APA American Psychological Association

AVLT;

RAVLT

Rey Auditory Verbal Learning test

CPQ Cognitive Failure Questionaire

CRT Cognitive Reflection Test

ČAA Česká arteterapeutická asociace

ČAE Česká ergoterapeutická asociace

ČSTPMJ Česká společnost pro trénování paměti a mozkový jogging

EPT Everyday Problem Test

GDS-15 Geriatric Depression Scale

HVLT Hopkins Verbal Learning Test

IADL Instrumental Activities of Daily Living

MCI Mild cognitive impairment

MMSE Mini-Mental State Examination

OTDL Observed Tasks of Daily Living

RBMT Rivermead Behavioural Memory Test

SOS-10 Schwartz Outcomes Scale

TIADL Timed Instrumental Activities of Daily Living

TMT-A Trail Making Test Part A