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Otázky, podněty k obhajobě:

1. Na stránce 18 uvádíte, že dokonce „po 10 letech od intervence byl pozorován pozitivní
efekt…“ Jak různě by bylo možné tento poněkud nepravděpodobný nález ze studie ACTIVE
interpretovat? Co všechno mohlo během 10 let na participanty studie působit?
2. V návrhu výzkumu se zaměřujete na populaci kognitivně zdravých mladších seniorů. Jak
byste svůj návrh změnila, kdybyste se chtěla zaměřit na populaci starších seniorů, resp.
populaci seniorů s mírnou kognitivní poruchou?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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Autorka má dobrý přehled o soudobé, jak zahraniční, tak domácí literatuře. Uvádí 16 cizích a 30
domácích relevantních zdrojů. Z toho 43 bylo publikováno po roce 2000 a pouze 3 publikace
před ním. Stejně dobrý přehled má i o současných, jak zahraničních (studie ACTIVE a IMPACT),
tak domácích výzkumech (především práce výzkumného týmu NÚDZ). Oceňuji, že autorka
cituje i české kvalifikační práce: Diplomové práce „Efekt terapie kognitivních funkcí u pacientů
s demencí“ (z roku 2016) a „Trénink kognitivních funkcí u seniorů“ (z roku 2009), rigorózní práci
„Efektivita kognitivní podpory pro seniory v kontextu nazírání na stáří“ (z roku 2012) a
disertační práci „Vliv tréninku pracovní paměti na fluidní inteligenci u mladších seniorů (z roku
2014). Práce je doplněna o dvě přílohy: 1. Českou verzi „Mini-Mental State Examination“ (z
roku 2015) a „Dotazník kognitivních omylů“ (z roku 2012).

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Pečlivě zpracovaná práce nepochybně splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Oceňuji jak
to, že autorka úmyslně do práce nezahrnula všeobecně známé informace o problematice
stárnutí, tak to, že do práce zahrnula především přehled různých druhů aktivizace využívaných
v práci se seniory, zejména v tréninku kognitivních funkcí. Za nejcennější přínos práce považuji
autorčin návrh výzkumu (str. 23-30), jehož cílem bude porovnání efektivity dvou intervenčních
programů, které se nebudou lišit obsahově, ale pouze formou administrace. Bude zjišťován
jejich krátkodobý a dlouhodobý efekt ve dvou oblastech - výkonovém testu a sebehodnocení.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 29. srpna 2018 PhDr. Daniel Heller